SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 466, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro de Infraestrutura, Renan Filho,
informações sobre o planejamento de execução de obras e manutenção na BR 364 que
liga o trecho entre Pimenta Bueno e Vilhena - Rondônia.

AUTORIA: Senador Jaime Bagattoli (PL/RO)

Página da matéria

Avulso do RQS 466/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157430

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Infraestrutura, Renan Filho,
informações sobre o planejamento de
execução de obras e manutenção na BR 364
que liga o trecho entre Pimenta Bueno e
Vilhena - Rondônia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Infraestrutura, Renan Filho, informações sobre o planejamento de

execução de obras e manutenção na BR 364 que liga o trecho entre Pimenta Bueno

e Vilhena - Rondônia.

Nesses termos, requisita-se:

1. Cronograma de execução de obras e manutenção na rodovia BR 364

que liga o trecho entre Pimenta Bueno e Vilhena - Rondônia;

2. Se existe processo de licitação em andamento para manutenção na

rodovia BR 364 que liga o trecho entre Pimenta Bueno e Vilhena -

Rondônia. Caso exista, em qual fase se encontra e qual o prazo para

realização da manutenção na via citada;

3. Se por ventura exista processo de licitação suspenso ou em

fase inicial informar os motivos pela suspensão ou demora na

conclusão do procedimento.

S
F

/
2

3
0

6
0

.
0

6
9

4
3

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaime Bagattoli

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4043686012
Avulso do RQS 466/2023   [2 de 3]

4. Se existe um plano alternativo para manutenção em regime

emergencial para amenizar a situação da BR 364 que liga o trecho

entre Pimenta Bueno e Vilhena - Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

É urgente a necessidade da realização de manutenção na BR 364

entre o trecho que liga Pimenta Bueno e Vilhena - Rondônia. No trecho citado

está ocorrendo tragédias de forma recorrente devido a má conservação da via

e aos buracos que estão prejudicando os motoristas e gerando graves acidentes.

Acidentes estes, que estão tirando  vida de pais e mães de família.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

Senador Jaime Bagattoli
(PL - RO)

S
F

/
2

3
0

6
0

.
0

6
9

4
3

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaime Bagattoli

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4043686012
Avulso do RQS 466/2023   [3 de 3]